М ИН И СТЕРСТВО  ЗДРАВОО ХРАН ЕН И Я
ЗАБАЙ КАЛЬСКО ГО  КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

Об организации медицинской помощи
по профилактике и отказу от курения
в медицинских организациях Забайкальского края

Во исполнение Федерального закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ «Об охране
здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака», приказа Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 15.05.2012 № 543н «Об утверждении Положения
об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому
населению», в целях совершенствования деятельности медицинских
организаций Забайкальского края по снижению распространенности
факторов риска неинфекционных заболеваний, в том числе табакокурения, на
основании Положения о Министерстве здравоохранения Забайкальского края

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. комплекс мероприятий по организации медицинской помощи по

профилактике и отказу от курения в медицинских организациях,
подведомственных Министерству здравоохранения Забайкальского края,
НУЗ «Дорожная клиническая больница на ст. Чита-2» ОАО РЖД
(приложение № 1);

1.2. правила организации деятельности кабинета медицинской помощи
при отказе от курения (приложение № 2);

1.3. рекомендуемый стандарт оснащения кабинета медицинской
помощи при отказе от курения (приложение № 3);

1.4. форму статистического отчета о деятельности кабинета
медицинской помощи при отказе от курения (приложение № 4);

1.5. форму отчета об организации работы кабинета медицинской
помощи при отказе от курения (приложение № 5).

2. Главным врачам медицинских организаций, оказывающих
первичную медико-санитарную помощь взрослому населению,
подведомственных Министерству здравоохранения Забайкальского края и
НУЗ «Дорожная клиническая больница на ст.Чита-2» ОАО РЖД обеспечить
реализацию Комплекса мероприятий по организации медицинской помощи
по профилактике и отказу от курения в медицинских организациях;

3. Главным врачам медицинских организаций, оказывающих
первичную медико-санитарную помощь взрослому населению, главному
врачу ГУЗ «Краевая клиническая больница» (В.А.Шальнев), главному врачу
ГУЗ «Краевой наркологический диспансер» (О.П.Дубинин), и.о.директора,
главному врачу НУЗ «Дорожная клиническая больница на ст.Чита-2» ОАО
РЖД (О.В.Немакина), руководителям Центров здоровья Забайкальского края:

3.1. создать кабинеты медицинской помощи при отказе от курения и
организовать их работу в соответствии с утвержденными правилами;

3.2. представлять в ГУЗ «Краевой центр медицинской профилактики»
на электронную почту: kcmpchita@mail.ru отчеты по утвержденным формам:

3.2.1. ежемесячно, в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным,
статистический отчет о деятельности кабинета медицинской помощи при
отказе от курения;

3.2.2. в срок до 15 июля и при сдаче годового отчета отчет об
организации работы кабинета медицинской помощи при отказе от курения.

4. Главным внештатным специалистам Министерства здравоохранения
Забайкальского края: психиатру-наркологу, главному врачу ГУЗ «Краевой
наркологический диспансер» О.П.Дубинину; по профилактической
медицине, главному врачу ГУЗ «Краевой центр медицинской профилактики»
М.Б.Загировой обеспечить:

4.1. организационно-методическую поддержку и контроль за созданием
и организацией работы кабинетов медицинской помощи при отказе от
курения в медицинских организациях Забайкальского края;

4.2. информационную поддержку работы кабинетов медицинской
помощи при отказе от курения;

4.3. ежеквартальный анализ деятельности кабинетов медицинской
помощи при отказе от курения медицинских организаций Забайкальского
края.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
министра, начальника отдела организации медицинской помощи взрослому
населению О.А.Дурову.

Министр здравоохранения М.Н.Лазуткин

Исп. М.Б.Загирова
31 - 35-13

mailto:kcmpchita@mail.ru